ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ATA Nº 39/2023
SESSÃO  ORdinária DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVA
Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte três às quatorze horas e oito minutos, em sessão Híbrida do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso Excelentíssimos Senhores Desembargadores MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA – Presidente, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA EROTIDES KNEIP – Convocada, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS – Convocada. Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor PAULO FERREIRA ROCHA - Procurador da Justiça. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta passaram a julgamento.
                                                                 COM VISTAS
Processo: 1029447-12.2020.8.11.0041
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ESTADO DE MATO GROSSO
Advogado: NATALIA DE VASCONCELOS OLIVEIRA RAMOS
Requerido: W BERTUNCELLI GRAFICA 3D LTDA
Advogado: RODRIGO DE MORAIS FURLANETTI
Decisão: APOS O VOTO DO RELATOR NO SENTIDO DE NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, A DES. MARIA AP. F.FAGO AGUARDA." (Participaram do Julgamento: Des.MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, EXMA. SRA. DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, EXMO. SR. DES. LUIZ CARLOS DA COSTA.)

Processo: 1010512-42.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MARINA THOME GONCALVES DIAS
Advogado: LUIZ JOSE FERREIRA e outros
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABA
Decisão: APOS O VOTO DA RELATORA NO SENTIDO DE NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, O DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA AGUARDA.

Processo: 1010088-08.2022.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ESTADO DE MATO GROSSO
Requerido: GESTAO DE MODA CONSULTORIA E REPRESENTACAO LTDA
Advogado: ANTONIO AUGUSTO PAES DE BARROS
Decisão: APOS O VOTO DO RELATOR NO SENTIDO DE NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, E EM VOTO VISTA A DESA. MARIA AP. FERREIRA FAGO, VOTAR NO SENTIDO DE ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, PEDIU VISTA O DES. LUIZ CARLOS DA COSTA.

Processo: 0007541-34.2016.8.11.0037
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ESTADO DE MATO GROSSO
Requerido: APM MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA E OUTROS (3)
Decisão: APOS O VOTO DO RELATOR NO SENTIDO DE NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, E EM PEDIU VISTA DESA. MARIA AP. FERREIRA FAGO, VOTAR NO SENTIDO DE DAR PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O DES. LUIZ CARLOS DA COSTA.

                                                          DECISÕES ADIADAS
Processo: 0001568-82.2016.8.11.0010
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: ADEMIR GASPAR DE LIMA
Advogado: LEONARDO BENEVIDES ALVES e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO DESTE FEITO.

                                                                    JULGADOS
Processo: 1020409-05.2022.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ESTADO DE MATO GROSSO
Requerido: IMAGEM SISTEMAS MEDICOS LTDA
Advogado: ANA CAROLINA NOGUEIRA e outros
Decisão: "À UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO." (Participaram do Julgamento: Des.MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, EXMA. SRA. DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, EXMO. SR. DES. LUIZ CARLOS DA COSTA.)

Processo: 1003785-67.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: NEUZA BARBOSA DE ALMEIDA
Advogado: THIAGO VIZZOTTO ROBERTS
Requerido: MUNICIPIO DE SINOP
Advogado: IVAN SCHNEIDER
Decisão: "À UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO." (Participaram do julgamento: Des.Luiz Carlos da Costa, Des. Mario Roberto Kono de Oliveira, Exma Sra Desa Maria Ap. Ferreira Fago.)

Processo: 1019367-44.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: MUNICIPIO DE CACERES
Advogado: RENATA LAUDELINA DE PAULA
Requerido: F J GONÇALVES LTDA
Advogado: ALEX SANDRO SARMENTO FERREIRA
Decisão: "POR MAIORIA, DEU PROVIMENTO AO AGRAVO INTERNO, NOS TERMOS DO VOTO DO 1º VOGAL - DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, VENCIDO O RELATOR." (Participaram do julgamento: Des.Luiz Carlos da Costa, Des. Mario Roberto Kono de Oliveira, Exma Sra Desa Maria Ap. Ferreira Fago.)

Processo: 1005991-54.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: VALTER BRENO LABS FISCHER e outros (2)
Advogado: VINICIUS RIBEIRO MOTA e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO E OUTROS (1)
Decisão: "POR MAIORIA, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO 1º VOGAL - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, VENCIDA A RELATORA". (Participaram do Julgamento: Desa. Maria Ap. Ferreira Fago, Des. Luiz Carlos da Costa, Desa. Helena Maria B. Ramos)

Processo: 0001268-33.2016.8.11.0039
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ESTADO DE MATO GROSSO
Requerido: NELSON PAES DA SILVA
Advogado: MATHEUS TOSTES CARDOSO REGISTRADO(A) CIVILMENTE COMO MATHEUS TOSTES CARDOSO
Decisão: "À UNANIMIDADE,ACOLHEU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO." (Participaram do Julgamento: Des.Mario Roberto Kono de Oliveira, Desa. Maria Ap. Ferreira Fago, Des. Luiz Carlos da Costa, Desa. Maria Erotides Kneip, Desa. Helena Maria B. Ramos.)

Registra-se nessa sessão as presenças dos Acadêmicos de Direito: Gabriel Bortolini – CPF 045.960.141-59 – 8º semestre da UNIVAG, Iahgo Albernaz Marcilio – CPF 019.011.621-84 – 8º semestre da UNIVAG, João Wiechorek Neto– CPF 052.637.801-84 – 8º semestre da UNIVAG, Nathan Henrique Carvalho Hora – CPF 704.115.951-56 – 8º semestre da UNIVAG, Pamela Karolainy Braun Paloski – CPF 021.077.970-56 – 8º semestre da UNIVAG.
Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão às quinze horas quarenta e seis minutos.
Desembargador MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Presidente da Segunda Câmara Direito Público e Coletivo
PAGE
4

_926257210.unknown